Производственное собрание на
международном медицинском факультете ОшГУ

Протокола № 2
5.10.2020 г.

Место проведения: конференц-зал ММФ (скайп конференция);
Присутствовали: 62.

Повестка дня:

1. Обсуждение миссии ООП 560001- «Лечебное дело» (GM) и
экспериментального учебного плана -  Лечебное дело (для
иностранных студентов) реализуемая в ММФ на 2020-2021 учебный
год;

2. Разное.

1. СЛУШ АЛИ: декана ММФ, д.м.м., профессор Ж. К. Муратова. В начале
скайп конференции Жаныбек Кудайбакович поприветсвовал и отметил о
необходимости обсуждения миссии ОшГУ и ОП, реализуемая в ММФ ОшГУ
МОиН КР по специальности 560001 «Лечебное дело» экспериментального
учебного плана -  Лечебное дело (для иностранных студентов).

Далее, руководитель РГ ООП ММФ, к.м.н., доцент М. М. Бугубаева
озвучила измененный, обновлнный вариант миссии ОшГУ: ОшГУ
предоставляет качественное и доступное образование в соответствии с
международными стандартами на основе научных исследований и требований
рынка труда. Университет обеспечивает интеллектуальный, культурный и
личностный рост всех членов его сообщества, способствует сохранению и
приумножению национальных ценностей.

Миссия ООП 56000 Г- «Лечебное дело» (GM) и экспериментального
учебного плана -  Лечебное дело (для иностранных студентов) реализуемая в
ММФ на 2018-2019 учебный год: Формирование условий для
фундаментальности и практической направленности подготовки
специалистов, основанных на национальных и международных стандартах
высшего медицинского образования, обеспечивающих
конкурентоспособность выпускников Ошского государственного
университета на отечественном и зарубежном рынках труда; для
самореализации и непрерывного образования, максимально
ориентированного на потребности личности, общества и государства
(Formation o f  conditions for fundamental and practical orientation o f  training of
specialists, based on national and international standards o f  higher medical
education, ensuring competitiveness o f graduate students o f  Osh University; for self-
realization and uninterrupted education, maximally oriented to the needs o f  the
individual, society and state).

Далее, руководитель ОН М. М. Бугубаева, ответственный по подготовке
к аккредитации ММФ, к.м.н., доцент К. LL1. Сакибаев отметили что, учитывая
эпидемиогическую ситуацию (COVID 19) и дистанционное обучение
студентов, изменения и дополнения в миссию ОП будут проиводится в
следующем учебном году после мониторинга ОП на 2020-2021 уч. г.

Выступили преподаватели-кураторы Ж. М. Эралиева, А. 3. Туйбаев,
Мидинова Э. сообщили в соответсвии с тематическим планом кураторской
работы будут обсуждены со студентами кураторской группы.

1. По второму вопросу к.м.н., доцент, зав.каф. А. К. Турусбекова
поприветствовав всех присутствующих, попросила озвучить все проблемы
студентов и дать рекомендации по улучшению ОП.

Mohd Majid 15 инл 16: Приветствую дорогие наши преподаватели! По
поводу организации онлайн обучения и использованию цифровых
инструментов предлагаю организовать для ППС и студентов обучающие
тренинги, семинары; разработать пути решения по устранению проблем,
связанных с плохим Интернет-соединением, с отсутствием у некоторых
студентов устройств, приспособленных к онлайн обучению, привлекать к этой
работе контрактеров;

Kathiravan Aparna 10 инл 16: Добрый день дорогие профессора,
предлагаю улучшить оснащение информационно-библиотечного фонда;
библиотеки в компьютерных классах, тест-центрах с бесплатным доступом в
интернет;

Shaikh Alfiah Shahid 12 инл 18: Здравствуйте дорогие наши профессора!
Предлагаем создать условия с улучшением материально-технической базы для
совершенствования формирования практических навыков, например
кабинеты ОСКЭ, увеличить количество манекенов в клинике.

Филза Руман 10 инл 18: Добрый день наши учителя! Мне бы хотелось
предложить расширенное применение активных и интерактивных методов
обучения, особенно на старших курсах: предлагается непрерывно планировать
мероприятия по введению в учебный процесс интерактивных форм обучения:
технологии критического мышления, модераций, деловых игр, тренингов для
отработки практических навыков и др.;

MD Shahabuddin 12 инл 15: Создать необходимые условия студентам,
которые остались в городе Ош или приехали в город необходимо постоянно
мониторировать ситуацию, принимать необходимые меры по контролю и
организации выполнения санитарных требований, по оказанию помощи
студентам, которым потребуется медицинская помощь;

Dinesh 8 инл 15: Мои предложения: предоставление студентам
бесплатные медицинские услуги в клинике ОшГУ, такие как обследование на
рентгене и УЗИ;

Выступили Шаик Мохаммад Каримуллах 2 инл 15, Кумпати Вира
Брахмендра Варма 2 инл 15, Nizar Noufal 1 инл 17, Дуббака Ануша 1 инл
15, Md Ejaz 1 инл 16 полностью поддержав вышеперечисленные
рекомендации и предложения и поблагодарили администрацию за

организацию таких встреч. А также отметили, что подобные встречи и
обсуждения развивают студенческую инициативу в вопросах управления
качеством образования путём применения инструментов мониторинга
удовлетворённости обучающихся и дают им полномочия реализовывать
мероприятия (конкретные предложения, студенческие проекты), нацеленные
на повышение эффективности образовательного процесса.

Постановление:
1. Продолжить работу по обсуждению миссии ОшГУ и ООП ММФ 560001-
«Лечебное дело» (GM и экспериментального учебного плана -  Лечебное дело
(для иностранных студентов) реализуемая в ММ Ф на 2020-2021 учебный год
на кураторских часах групп;
2. Организовать для 111 1C и студентов обучающие тренинги, семинары;
Обеспечить постоянный интернет-соединение;
3. Модернизировать оснащение информационно-библиотечного фонда в
тест-центрах;
4. Расширять применение активных интерактивных методов обучения во
по всем дисциплинам;
5. Совершенствовать материально-техническую базу для формирования
практических навыков у студентов;
6. Усилить контроль за студентами кураторами, которые остались в городе
Ош; Принимать необходимые меры по контролю и организации выполнения
санитарных требований и оказать бесплатную медицинскую помощь в
клинике ОшГУ;

\

Список участников
5.10.2020 г.

№ ФИО
1 Муратов Ж. К. Декан ММФ, д.м.н., профессор ОшГУ
2 Бугубаева М.М. председатель РГ ООП, к.м.н., доцент,

завкафедрой;
3 Джумаева Л. М. PhD, доцент, зам.декана по учебной работе (4-

6 к.);
4 Атабаев И. Н. зам.декана по учебно й работе (1-3 к.);

Сакибаев К. Ш. к.м.н., доцент, зав.кафедрой;
5 Саид Али Аббас PhD, старший преподаватель
6 Маматова С. М. к.м.н., доцент, зав.кас )едрой;
7 Кенешбаев Б. К. председатель УМС, к.м.н., доцент
8 Мухаммад Васим брокер компании “W CI”, выпускник ОшГУ;
9 Турусбекова А. К. к.м.н., доцент, зав.кас зедрой;
10 Ысмаилова Р. А. к.м.н., доцент, зав.кафедрой;
11 Миталипова А. Преподаватель, зам. декан по воспит. части
12 Пайзулдаев Т Преподаватель, зам. декан по воспит. части
13 Мохд Мушеер выпускник ОшГУ;
14 Исмаилов И. Д. зам.декан по практике
15 Маматова А. Б. Преподаватель
16 Эсеналиева Ж. А. Преподаватель
17 Патаев С. А. Юрист
18 Салиева Д. Преподаватель
19 Сеитова А. Преподаватель
20 Мурзалиева А. Преподаватель
21 Тешебаева У. Т. Преподаватель
22 Маматова Р. М. Преподаватель
23 Нуруев М. Преподаватель
24 Абдираимов И. С. 11ренодаватель
25 Эралиева Ж. М. Преподаватель
26 Турдалиев С. О. Преподаватель
27 Турсунова В. Д. Преподаватель
28 Гаинова А. Преподаватель
29 Абдимомунова Б. Преподаватель
30 Нуралиев А. Преподаватель
31 Atir Mukhtar 15 инл 16
32 Bora Soujanya 8 инл 16
33 Imtiyaz Khan 8 инл 15
34 Mohd Kamran 15 инл 17
35 Дигвиджай Сингх 12 инл- 13
36 Растоги Аржун

Кумар
15 инл 17

37 Аюши Ашок 1 инл -■ 14
38 Викрант Радж 9 инл- 14
39 Азар 5 инл -  16
40 Парвиз Ахмад 4 инл 15
41 ТоуаЬ АП 2 инл 17
42 Мишра Ашиш Кумар 2 инл 16
43 Анупам Аюш 13 инл 17
44 Мубашир Ахмад 1 инл 13
45 Сривастава Шашват 3 инл 15
46 Хокию Эмдадул 16 инл 1 8
47 Саброзе 18 инл 1 8
48 Сонкар Балрам 2 инл 17
49 Косанам Сасикиран 13 инл 18
50 Гогой Даниел 9 инл 15
51 Adnan Abbas Wani 2 инл 17
52 Шаик Мохаммад

Каримуллах Кумпати
2 инл 15

53 Вира Брахмендра
Варма

2 инл 15

54 Nizar Noufal 1 инл 17,
55 Дуббака Ануша 1 инл 15
56 Md Ejaz 1 инл 16
57 Dinesh 8 инл 15
58 MD Shahabuddin 12 инл 1 5
59 Филза Руман 10 инл 18
60 Shaikh Alfiah Shahid 12 инл 1 8
61 Kathiravan Aparna 10 инл 16
62 Mohd Majid 15 инл 16